
 

  
 

Il Ministro della cultura 
 

1 

 

Rimodulazione programma triennale dei lavori pubblici - Anni 2008-2017-  

Regione Calabria 

VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, recante “Istituzione del Ministero per i beni e le 

attività culturali, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”, e successive modificazioni; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300 recante “Riforma dell'organizzazione del Governo, a 

norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”, e successive modificazioni; 

VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, recante “Codice dei beni culturali e del paesaggio, 

ai sensi dell'articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137”, e successive modificazioni; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi 

postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 2 dicembre 2019, n. 169, e successive 

modificazioni, recante “Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali e 

per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di 

valutazione della performance”, e successive modificazioni; 

VISTO l’Atto di indirizzo del Ministro della Cultura, emanato con decreto ministeriale 21 gennaio 2022, 

con il quale sono state definite le priorità politiche da realizzarsi nell’anno 2022, con proiezione triennale 

2022-2024; 

VISTA la Direttiva generale per l’azione amministrativa e la gestione relativa all’anno 2022 emanata dal 

Ministro della cultura in data 27 luglio 2022; 

VISTO il decreto del Ministro per i beni e le attività culturali in data 16 luglio 2008, con il quale è stata 

approvato il programma triennale dei lavori pubblici 2008-2010 e l’elenco annuale dei lavori pubblici per 

l’anno 2008; 

VISTO il decreto del Ministro per i beni e le attività culturali in data 21 aprile 2009, con il quale è stata 

approvato il programma triennale dei lavori pubblici 2009-2011 e l’elenco annuale dei lavori pubblici per 

l’anno 2009; 

VISTO il decreto del Ministro per i beni e le attività culturali in data 19 gennaio 2010, con il quale è stata 

approvato il programma triennale dei lavori pubblici 2010-2012 e l’elenco annuale dei lavori pubblici per 

l’anno 2010; 

VISTO il decreto del Ministro per i beni e le attività culturali in data 26 maggio 2011, con il quale è stata 

approvato il programma triennale dei lavori pubblici 2011-2013 e l’elenco annuale dei lavori pubblici per 

l’anno 2011; 

VISTO il decreto del Ministro per i beni e le attività culturali in data 25 settembre 2012, con il quale è 

stato approvato il programma triennale dei lavori pubblici 2012-2014 e l’elenco annuale dei lavori 

pubblici per l’anno 2012; 



 

  
 

Il Ministro della cultura 
 

2 

 

VISTO il decreto del Ministro dei beni e delle attività culturali e del turismo in data 15 luglio 2013, con il 

quale è stato approvato il programma triennale dei lavori pubblici 2013-2015 e l’elenco annuale dei lavori 

pubblici per l’anno 2013;  

VISTO il decreto del Ministro dei beni e delle attività culturali e del turismo in data 24 luglio 2014, con il 

quale è stato approvato il programma triennale dei lavori pubblici 2014-2016 e l’elenco annuale dei lavori 

pubblici per l’anno 2014;  

VISTO il decreto del Ministro dei beni e delle attività culturali e del turismo in data 7 settembre 2015, 

con il quale è stato approvato il programma triennale dei lavori pubblici 2015-2017 e l’elenco annuale dei 

lavori pubblici per l’anno 2015;  

VISTO il decreto del Ministro dei beni e delle attività culturali e del turismo in data 21 ottobre 2016, con 

il quale è stato approvato il programma triennale dei lavori pubblici 2016-2018 e l’elenco annuale dei 

lavori pubblici per l’anno 2016; 

VISTO il decreto del Ministro dei beni e delle attività culturali e del turismo in data 12 aprile 2017, con il 

quale è stato approvato il programma triennale dei lavori pubblici 2017-2019 e l’elenco annuale dei lavori 

pubblici per l’anno 2017; 

VISTA la nota prot. n. 6640 del 21 febbraio 2022, con la quale la Direzione generale Archeologia, belle 

arti e paesaggio ha trasmesso l’estratto del verbale n. 38 del Comitato tecnico-scientifico per le Belle Arti, 

relativo alla seduta del 10 febbraio 2022, recante il parere favorevole in merito alla richiesta di 

rimodulazione proposta e trasmessa dal Segretariato regionale per la Calabria con note prot. n. 1136 del 3 

marzo 2021, n. 3346 del 14 giugno 2021; 

VISTA la nota prot. 4741 del 24 settembre 2022 con la quale il Segretariato regionale per la Calabria, 

nell’annullare la precedente nota prot. 991 del 4 marzo 2022, ha rideterminato l’importo oggetto di 

richiesta di rimodulazione in complessivi € 216.475,84; 

CONSIDERATA la necessità di procedere alla rimodulazione, senza alcuna maggiore spesa, dei decreti 

sopra citati, al fine di utilizzare le economie derivanti dai lavori riportati nella tabella che segue, a favore 

degli interventi di: 

- esecuzione di opere urgenti e indifferibili a protezione del Museo e Parco Archeologico di Capo 

Colonna di Crotone, causati da eventi temporaleschi;  

- restauro delle sedi monumentali del Segretariato di Reggio Calabria e Borgia (CZ), al fine della 

messa in sicurezza di immobili confiscati alla criminalità organizzata e concessi in uso gratuito ed 

acquisiti dall’Agenzia del Demanio;  

per l’importo complessivo pari a € 216.475,84; 

VISTO il decreto ministeriale n.178 del 6 maggio 2021, recante la delega di funzioni al Sottosegretario di 

Stato sen. Lucia Borgonzoni; 

 

 

 

 

 

 



 

  
 

Il Ministro della cultura 
 

3 

 

DECRETA 
 

Articolo 1 

 
1. È approvata, senza alcun onere aggiuntivo di spesa, la rimodulazione delle programmazioni di cui 

alle premesse relative agli anni 2008-2017, per la Regione Calabria, per un importo complessivo pari a     

€ 216.475,84, come di seguito riepilogato: 

 

INTERVENTI DA ELIMINARE/DIMINUIRE 

          
Cap./p.g. A.F. Comune PV CUP 

Oggetto 
intervento  

Descrizione intervento  
Importo 

originario (A) 
Riduzione     

(B) 

Importo 
rimodulato    

(C) = (A)-(B) 

2065/1 2008 
Motta Santa 

Lucia 
CS F34B09000640001 

Chiesa Santa 
Lucia  

Altare e scultura lignea 
               

73.600,00    
           

8.920,81    
                    

64.679,19    

2066/1 2010 Seminara RC F84B10001910001 
Chiesa di San 

Marco 

Indagini diagnostiche e 
restauro altare in 

marmo 

               
90.000,00    

         
13.288,96    

                    
76.711,04    

7433/2 2008 Mileto VV F54B09000330001 
Museo Statale 

(manufatti lapidei, 
opere in argento)  

Completamento 
restauri opere esposte 

               
50.400,00    

         
10.496,55    

                    
39.903,45    

7433/2 2008 Cosenza  CS F84B09000370001 

Complesso S 
Francesco 

d'Assisi 
(Laboratorio di 

Restauro) 

Lapidario; restauro ed 
allestimento; recupero 
affreschi del chiostro 

               
63.000,00    

         
10.022,50    

                    
52.977,50    

7433/2 2013 
CASSANO 

ALLO IONIO 
CS 

Cup non generato  
progetto rettificato 
per disposizione 
dell'ex Direzione 
Regionale  allora 

sede dirigenziale di 
I fascia 

AREA 
ARCHEOLOGICA 

LAVORO DI SOMMA 
URGENZA PER IL 

RIPRISTINO DELLE 
STRUTTURE 

ARCHEOLOGICHE A 
SEGUITO 

DEELL'ESONDAZIONE 
DEL FIUME CRATI 

             
300.000,00    

           
4.699,84    

                  
295.300,16    

7433/2 2015 Bova Marina RC F79J15000650001 
PARCO 

ARCHEOLOGICO 
DI S. PASQIALE 

INTERVENTO IN S.U. 
DI RIPRISTINO 

INTONACI E 
MURATURA 

ANTIQUARIUM E 
LOCALI GRUPPO 
ELETTROGENO 

               
47.614,00    

         
11.701,71    

                    
35.912,29    

7434/4 2011 Orsomarso CS F64B11000550001 
Chiesa di San 

Salvatore 
Restauro e 

consolidamento 
             

140.000,00    
           

7.263,04    
                  

132.736,96    

7434/4 2015 
Reggio 

Calabria 
RC F32C16001160001 

Immobile sede 
Soprintedenza 

RC  

lavori di recupero e 
restauro 

             
120.000,00    

           
6.335,09    

                  
113.664,91    

7434/4 2016 Crucoli KR F12C16001320001 Chiesa S. Elia 

LAVORI DI 
CONSOLIDAMENTO E 
RESTAURO, IMPIANTI 
E VALORIZZAZIONE 

               
60.000,00    

           
7.860,00    

                    
52.140,00    

7434/4 2017 
Reggio 

Calabria 
RC F39D17000950001 

Chiesa degli 
Ottimati 

Restauro 
               

50.000,00    
           

4.498,77    
                    

45.501,23    

7434/4 2017 Carolei KR F73G17000430001  Villa Quintieri 

LAVORI DI MESSA IN 
SICUREZZA 

AFFRESCHI E 
NINFEO 

RINASCIMENTALE 

               
25.000,00    

           
8.500,00    

                    
16.500,00    



 

  
 

Il Ministro della cultura 
 

4 

 

 

7434/4 2009 Roccabernarda KR F94B09000480001 
EX CONVENTO 
S.FRANCESCO 

DI PAOLA 

CONSOLIDAMENTO E 
RESTAURO 

               
90.000,00    

           
3.376,55    

                    
86.623,45    

7434/4 2012 Taverna CS F32C14000150001 
Chiesa e 

Convento San 
Domenico 

Restauro 
             

180.000,00    
         

38.017,26    
                  

141.982,74    

7434/4 2013 Seminara RC F82C14000970001 Fontana Rosella  Restauro 
             

100.000,00    
         

30.942,15    
                    

69.057,85    

7434/4 2014 Orsomarso CS F64B10000750001 
Chiesa di 

S.Salvatore 

Lavori di 
Consolidamento e 

restauro 

               
90.000,00    

         
13.385,89    

                    
76.614,11    

7434/4 2016 Oriolo Calabro CS F59D16001050001 
Chiesa di San 

Rocco 
Lavori di somma 

urgenza 
             

100.000,00    
           

2.500,00    
                    

97.500,00    

7435/1 2010 Vibo Valentia VV F44B10000760001 Convitto Filangeri 
restauro sacrestia, 
pulpito e tre  dipinti 

             
100.000,00    

         
12.306,30    

                    
87.693,70    

 7435/5 
(ex 

7436/1) 
2010 

Reggio 
Calabria 

RC PROV0000020677 
Ex Casa del 

Fascio 
Restauro 

             
150.000,00    

         
22.360,42    

                  
127.639,58    

      
TOTALE GENERALE 1.829.614,00 216.475,84 1.613.138,16 

           

 

         
INTERVENTI DA INSERIRE/AUMENTARE 

 

         
Cap. A.F. Comune PV CUP 

Oggetto 
intervento  

Descrizione intervento  
Importo 

originario (D) 
Aumento     

(E) 

Importo 
rimodulato    

(F) = (D)+(E) 

7433/2    
(ex 

2065/1- 
2066/1- 
7433/6) 

2008-
2015 

Crotone KR F19D21000040001 
Museo e parco 
archeologico di 
Capo Colonna  

esecuzione di opere 
urgenti e indifferibili a 

protezione dei suddetti 
beni -D.Lgs. 50/2016 

(art. 143-163), L. 
44/1975 

                          
-      

         
59.130,37    

                    
59.130,37    

7434/4 
2011-
2017 

Crotone KR F19D21000040001 
Museo e parco 
archeologico di 
Capo Colonna  

esecuzione di opere 
urgenti e indifferibili a 

protezione dei suddetti 
beni -D.Lgs. 50/2016 

(art. 143-163), L. 
44/1975 

                          
-      

         
34.985,05    

                    
34.985,05    

7435/5 2010 Crotone KR F19D21000040001 
Museo e parco 
archeologico di 
Capo Colonna  

esecuzione di opere 
urgenti e indifferibili a 

protezione dei suddetti 
beni -D.Lgs. 50/2016 

(art. 143-163), L. 
44/1976 

                          
-      

         
22.360,42    

                    
22.360,42    

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  
 

Il Ministro della cultura 
 

5 

 

 

7434/4 
2009-
2016 

Reggio 
Calabria - 

Borgia 

CZ 
RC 

F69D21000020001 
Sedi monumentali 

Segretariato 
Lavori di restauro 

                          
-      

         
87.693,70    

                    
87.693,70    

7435/1 
2009-
2016 

Reggio 
Calabria - 

Borgia 

CZ 
RC 

F69D21000020001 
Sedi monumentali 

Segretariato 
Lavori di restauro   

         
12.306,30    

                    
12.306,30    

      
TOTALE GENERALE 0,00 216.475,84 216.475,84 

 

 

 

Il presente decreto è trasmesso agli organi di controllo. 

 

                                                                                                              PER IL MINISTRO 

                                                                                                                     Il Sottosegretario di Stato 
 


		2022-09-27T11:04:24+0000
	Borgonzoni Lucia


		2022-09-27T15:51:10+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




